

UBS MUTIRÃO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO
 RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO - CNPJ :
 13.134.614/0001-08

Cod. Empreendimento: 00063

BDI: 22,47%

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	CONSTRUÇÃO DA UBS DO MUTIRÃO	100	343.844,17	2,22	7.649,31	12,26	42.143,88	23,34	80.237,86	0,10	354,71	44,95	154.552,81
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	0,62	2.216,96	0,10	354,71	0,10	354,71	0,10	354,71	0,10	354,71	0,10	354,71
				16,00%		16,00%		16,00%		16,00%		16,00%	
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,87	2.985,56	0,87	2.985,56								
				100,00%									
01.03	FUNDAÇÃO E SAPATAS	7,88	27.073,17	1,25	4.309,04	6,63	22.764,13						
				15,92%		84,08%							
01.04	SUPERESTRUTURA	5,53	19.025,04			5,53	19.025,04						
						100,00%							
01.05	COBERTURA	9,15	31.476,02									9,15	31.476,02
												100,00%	
01.06	ELEVAÇÃO	23,23	79.883,15					23,23	79.883,15				
								100,00%					
01.07	ESQUADRIAS	11,05	37.944,33									0,93	3.181,14
												8,38%	
01.08	REVESTIMENTO	17,21	59.165,01									17,21	59.165,01
												100,00%	
01.09	FACHADA	1,5	5.152,68										
01.10	PAVIMENTAÇÃO	9,06	31.148,57									9,06	31.148,57
												100,00%	
01.11	LOUÇAS E METAIS	2,83	9.718,46										
01.12	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	1,43	4.921,97									1,43	4.921,97
												100,00%	
01.13	ESGOTO	2,2	7.543,48									2,20	7.543,48
												100,00%	
01.13.016.001	VENTILAÇÃO	0,43	1.492,79									0,43	1.492,79
												100,00%	
01.14	ELÉTRICO	4,88	16.761,91									4,88	16.761,91
												100,00%	
01.15	SISTEMA DE TRATAMENTO	1,21	4.154,16										

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO
 RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO - CNPJ :
 13.134.614/0001-08

Cod. Empreendimento: 00063

BDI: 22,47%

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.16	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	0,58	2.046,94										
01.17	SERVIÇOS FINAIS	0,77	2.626,76										
TOTAL SIMPLES =====>		100,00	343.844,17	2,22	7.649,31	12,26	42.143,88	23,34	80.237,86	0,10	354,71	44,95	154.552,81
TOTAL ACUMULADO =====>		100,00	343.844,17	2,22	7.649,31	14,48	49.793,19	37,82	130.031,05	37,92	130.385,76	82,87	284.938,57

UBS MUTIRÃO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO
 RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO - CNPJ :
 13.134.614/0001-08

Cod. Empreendimento: 00063

BDI: 22,47%

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6º MÊS		(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
				(%)	VALOR								
01	CONSTRUÇÃO DA UBS DO MUTIRÃO	100	343.844,17	17,13	58.905,60								
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	0,62	2.216,96	0,12	443,41								
				20,00%									
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,87	2.985,56										
01.03	FUNDAÇÃO E SAPATAS	7,88	27.073,17										
01.04	SUPERESTRUTURA	5,53	19.025,04										
01.05	COBERTURA	9,15	31.476,02										
01.06	ELEVAÇÃO	23,23	79.883,15										
01.07	ESQUADRIAS	11,05	37.944,33	10,12	34.763,19								
				91,62%									
01.08	REVESTIMENTO	17,21	59.165,01										
01.09	FACHADA	1,5	5.152,68	1,50	5.152,68								
				100,00%									
01.10	PAVIMENTAÇÃO	9,06	31.148,57										
01.11	LOUÇAS E METAIS	2,83	9.718,46	2,83	9.718,46								
				100,00%									
01.12	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	1,43	4.921,97										
01.13	ESGOTO	2,2	7.543,48										
01.13.016.001	VENTILAÇÃO	0,43	1.492,79										
01.14	ELÉTRICO	4,88	16.761,91										
01.15	SISTEMA DE TRATAMENTO	1,21	4.154,16	1,21	4.154,16								
				100,00%									

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO
 RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO - CNPJ :
 13.134.614/0001-08

Cod. Empreendimento: 00063

BDI: 22,47%

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6º MÊS									
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.16	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	0,58	2.046,94	0,58	2.046,94								
				100,00%									
01.17	SERVIÇOS FINAIS	0,77	2.626,76	0,77	2.626,76								
				100,00%									
TOTAL SIMPLES =====>		100,00	343.844,17	17,13	58.905,60								
TOTAL ACUMULADO =====>		100,00	343.844,17	100,00	343.844,17								

Empreendimento: 00063 - UBS MUTIRÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	PERC
01	AC - Administração Central	%	3,00%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,80%
03	R - Risco	%	0,97%
04	DF - Despesas Financeiras	%	0,59%
05	L - Lucro	%	6,16%
06	I - TRIBUTOS		8,65%
06.001	- PIS	%	0,65%
06.002	- COFINS	%	3,00%
06.003	- ISS (1,4% a 5%)	%	5,00%
TOTAL DO BDI :			22,47%

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(\left(\left(1 + \left(\frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right) \right) \right)}{\left(1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO
RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO - CNPJ :
13.134.614/0001-08

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	ENCARGOS INSTITUCIONAIS			36,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS	%		20,00
A2	SESI	%		1,50
A3	SENAI	%		1,00
A4	INCRA	%		0,20
A5	SEBRAE	%		0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%		2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	%		3,00
A8	FGTS	%		8,00
A9	SECONCI-SE	%		0,00
B	ENCARGOS TRABALHISTAS			45,54
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	%		17,86
B10	FERIADOS	%		3,93
B2	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%		0,86
B3	DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO	%		10,86
B4	LICENÇA PATERNIDADE	%		0,07
B5	FALTAS JUSTIFICADAS	%		0,72
B6	DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI	%		1,45
B7	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%		0,10
B8	FÉRIAS GOZADAS	%		9,65
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	%		0,04
C	ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			12,41
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		4,78
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%		0,11
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	%		3,99
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	%		3,13
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%		0,40
D	INCIDÊNCIAS OU EFEITOS			17,18
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	%		16,76
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		0,42
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL :				111,93%

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO
 RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO - CNPJ :
 13.134.614/0001-08

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos			36,80
A01	Previdência Social - INSS	%		20,00
A02	SESI	%		1,50
A03	SENAI	%		1,00
A04	INCRA	%		0,20
A05	SEBRAE	%		0,60
A06	Salário Educação	%		2,50
A07	Seguro Contra Acidentes do Trabalho	%		3,00
A08	FGTS	%		8,00
A09	SECONCI-SE	%		0,00
B	Encargos Trabalhistas			17,11
B01	Auxílio Enfermidade	%		0,66
B02	Décimo Terceiro salário	%		8,33
B03	Licença Paternidade	%		0,05
B04	Faltas Justificadas	%		0,56
B05	Acidente de Trabalho	%		0,08
B06	Férias Gozadas	%		7,40
B07	Salário Maternidade	%		0,03
C	Encargos Indenizatórios			9,53
C01	Aviso Prévio Indenizado	%		3,67
C02	Aviso Prévio Trabalhado	%		0,09
C03	Férias Indenizadas	%		3,06
C04	Depósito Rescisão sem Justa Causa	%		2,40
C05	Indernização Adicional	%		0,31
D	Incidências ou Efeitos			6,63
D01	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	%		6,30
D02	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	%		0,33
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA:				70,07%

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	CONSTRUÇÃO DA UBS DO MUTIRÃO				343.844,17	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				2.216,96	0,62
01.01.001	Mestre de obras com encargos complementares	h	32,00	69,28	2.216,96	0,62
01.02	SERVIÇOS PRELIMINARES				2.985,56	0,87
01.02.001	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00	918,53	918,53	0,27
01.02.002	Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1 km	m2	110,30	7,29	804,09	0,23
01.02.003	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	110,30	11,45	1.262,94	0,37
01.03	FUNDAÇÃO E SAPATAS				27.073,17	7,88
01.03.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	47,15	59,86	2.822,40	0,82
01.03.002	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m (acerto do solo natural). af 08/2020	m2	47,15	7,42	349,85	0,10
01.03.003	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas, espessura de 3 cm. af 08/2017	m2	47,15	24,11	1.136,79	0,33
01.03.004	Reaterro manual apiloado com soquete. af_10/2017	m3	35,00	62,57	2.189,95	0,64
01.03.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	766,00	16,59	12.707,94	3,70
01.03.006	Concreto simples usinado fck=20mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	12,00	655,52	7.866,24	2,29
01.04	SUPERESTRUTURA				19.025,04	5,53
01.04.001	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	788,00	16,59	13.072,92	3,80
01.04.002	Concreto simples usinado fck=20mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	9,08	655,52	5.952,12	1,73
01.05	COBERTURA				31.476,02	9,15
01.05.001	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de mais que 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	110,30	125,03	13.790,81	4,01
01.05.002	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	110,30	59,36	6.547,41	1,90
01.05.003	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira não aparelhada, vão de 8 m, para telha cerâmica ou de concreto, incluso içamento. af 07/2019	un	4,00	2.784,45	11.137,80	3,24
01.06	ELEVAÇÃO				79.883,15	23,23
01.06.001	Alvenaria bloco concreto vedação 9x19x39 cm, e= 0,09, aparente, com argamassa AC-1, junta de 2,0cm	m2	677,70	76,81	52.054,14	15,14
01.06.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	677,70	7,73	5.238,62	1,52
01.06.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	219,45	35,11	7.704,89	2,24
01.06.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	350,00	42,53	14.885,50	4,33
01.07	ESQUADRIAS				37.944,33	11,05
01.07.001	Verga pré-moldada para janelas com mais de 1,5 m de vão. af_03/2016	m	19,00	80,65	1.532,35	0,45

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.07.002	Contraverga pré-moldada para vãos de até 1,5 m de comprimento. af_03/2016	m	19,00	61,74	1.173,06	0,34
01.07.003	Verga pré-moldada para portas com até 1,5 m de vão. af_03/2016	m	10,20	46,64	475,73	0,14
01.07.004	Vidro temperado 8 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 04_10/2021	m2	13,66	479,70	6.552,70	1,91
01.07.005	Grade proteção c/ barra quadrada ferro 5/8"	m2	20,28	208,60	4.230,41	1,23
01.07.006	Peitoril granito cinza polido, esp = 2 cm	m2	4,00	309,78	1.239,12	0,36
01.07.007	Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 0,80x2,10m, inclusive batentes e ferragens	un	11,00	1.487,74	16.365,14	4,76
01.07.008	Portão de ferro de abrir, quadro em tubo de aço galv.1 1/2", barra quadrada 1/2" na vertical e barra chata de 1 x 3/16" na horizontal, inclusive dobradiças e e ferrolho	m2	3,33	491,83	1.637,79	0,48
01.07.009	Porta de vidro temperado, de abrir, duas folhas, 1,8x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios - Rev 01	un	1,00	4.738,03	4.738,03	1,38
01.08	REVESTIMENTO				59.165,01	17,21
01.08.001	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte	m2	18,50	61,93	1.145,71	0,33
01.08.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	151,20	26,32	3.979,58	1,16
01.08.003	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	567,00	47,13	26.722,71	7,77
01.08.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, pei-4, Cetim Branco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	251,94	101,76	25.637,41	7,46
01.08.005	(AZUL) Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref. BR10060 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	17,00	98,80	1.679,60	0,49
01.09	FACHADA				5.152,68	1,50
01.09.001	(BRANCO) Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux neve, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	13,70	65,67	899,68	0,26
01.09.002	(VERDE) Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	20,00	94,09	1.881,80	0,55
01.09.003	(AZUL) Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref. BR10060 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	24,00	98,80	2.371,20	0,69
01.10	PAVIMENTAÇÃO				31.148,57	9,06
01.10.001	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	115,50	71,03	8.203,97	2,39
01.10.002	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	115,50	30,59	3.533,15	1,03
01.10.003	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	23,00	206,83	4.757,09	1,38
01.10.004	Rodapé alta resistência, h = 10 cm	m	168,00	35,52	5.967,36	1,74
01.10.005	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia). af 05/2020	m2	71,00	110,60	7.852,60	2,28
01.10.006		m3	0,70	973,24	681,27	0,20

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. af 08/2022					
01.10.007	Grama esmeralda em mudas, fornecimento e plantio	m2	4,70	32,58	153,13	0,04
01.11	LOUÇAS E METAIS				9.718,46	2,83
01.11.001	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento almofadado ASTRA TPK, conj. fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação cromado e engate plástico	un	2,00	527,11	1.054,22	0,31
01.11.002	Lavatório louça branca com coluna, *44 x 35,5* cm, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e com torneira cromada padrão popular - fornecimento e instalação. af 01/2020	un	5,00	495,80	2.479,00	0,72
01.11.003	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada. Rev 03	un	5,00	1.040,25	5.201,25	1,51
01.11.004	Bebedouro elétrico de pressão 40 litros inox, 110v, Masterfrio ou similar	un	1,00	983,99	983,99	0,29
01.12	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				4.921,97	1,43
01.12.001	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 20mm x 1/2"	un	1,00	19,60	19,60	0,01
01.12.002	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 20mm x 1/2"	un	4,00	9,72	38,88	0,01
01.12.003	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm	un	12,00	9,43	113,16	0,03
01.12.004	Luva, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	1,00	6,72	6,72	0,00
01.12.005	Tubo, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	m	26,00	12,70	330,20	0,10
01.12.006	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm	un	1,00	10,85	10,85	0,00
01.12.007	Registro gaveta bruto, d = 40 mm (1 1/2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	1,00	132,89	132,89	0,04
01.12.008	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=25mm (1") - ref.1509 Deca ou similar	un	7,00	131,42	919,94	0,27
01.12.009	Joelho de redução, 90 graus, pvc, soldável, dn 25 mm x 20 mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	2,00	12,49	24,98	0,01
01.12.010	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 11/2" rEV. 01 - 10/2022	un	1,00	43,13	43,13	0,01
01.12.011	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	14,00	9,91	138,74	0,04
01.12.012	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 11/4"	un	2,00	25,41	50,82	0,01
01.12.013	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 25mm	un	1,00	6,63	6,63	0,00
01.12.014	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 40mm	un	1,00	13,88	13,88	0,00
01.12.015	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	29,00	9,70	281,30	0,08
01.12.016	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25mm	un	7,00	6,20	43,40	0,01
01.12.017	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	53,70	16,73	898,40	0,26
01.12.018	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	1,50	23,59	35,39	0,01
01.12.019	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 40 mm (1 1/4")	m	4,40	50,70	223,08	0,06
01.12.020	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	2,00	54,40	108,80	0,03
01.12.021	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	11,00	11,21	123,31	0,04

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.12.022	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 25mm	un	2,00	30,72	61,44	0,02
01.12.023	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32 x 25mm	un	1,00	19,51	19,51	0,01
01.12.024	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	12,00	16,18	194,16	0,06
01.12.025	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 20mm x 1/2"	un	1,00	18,64	18,64	0,01
01.12.026	Kit cavalete para medição de água - entrada principal, em pvc soldável dn 20 (½") fornecimento e instalação (exclusive hidrômetro). af 11/2016	un	1,00	276,72	276,72	0,08
01.12.027	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte, cap. 500 litros	un	1,00	787,40	787,40	0,23
01.13	ESGOTO				7.543,48	2,20
01.13.001	Caixa de gordura em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,10m, dim: 1,00 x 1,00 x 0,60m	un	1,00	906,94	906,94	0,26
01.13.002	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	3,00	506,01	1.518,03	0,44
01.13.003	Caixa sifonada em pvc, 150 x 150 x 50 mm, com tampa cega, acabamento branco, Akros ou similar	un	5,00	65,61	328,05	0,10
01.13.004	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 08/2022	un	5,00	15,61	78,05	0,02
01.13.005	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 08/2022	un	2,00	29,16	58,32	0,02
01.13.006	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	1,00	33,63	33,63	0,01
01.13.007	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	11,00	14,48	159,28	0,05
01.13.008	Joelho de 90° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	5,00	11,45	57,25	0,02
01.13.009	Joelho 90° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	8,00	14,28	114,24	0,03
01.13.010	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	2,00	58,17	116,34	0,03
01.13.011	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	1,00	69,17	69,17	0,02
01.13.012	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	1,00	29,27	29,27	0,01
01.13.013	Redução excentrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	1,00	26,63	26,63	0,01
01.13.014	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	30,00	48,73	1.461,90	0,43
01.13.015	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	33,00	29,41	970,53	0,28
01.13.016	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	6,00	20,51	123,06	0,04
01.13.016.001	VENTILAÇÃO				1.492,79	0,43
01.13.016.001.00	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	1,00	14,48	14,48	0,00
01.13.016.001.00	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	15,00	13,51	202,65	0,06
01.13.016.001.00	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	27,00	29,41	794,07	0,23
01.13.016.001.00	Ca sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	2,00	59,90	119,80	0,03
01.13.016.001.00	Ca sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	13,00	27,83	361,79	0,11
01.14	ELÉTRICO				16.761,91	4,88
01.14.001	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	531,50	8,29	4.406,14	1,28

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO
 RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO - CNPJ :
 13.134.614/0001-08

UBS MUTIRÃO

Cod. Empreendimento: 00063
 BDI: 22,47% 03/07/2023
 Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.14.002	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	423,50	9,93	4.205,36	1,22
01.14.003	Cabo de cobre flexível isolado, seção 10mm², 450/ 750v / 70°C	m	20,50	17,60	360,80	0,10
01.14.004	Entrada de energia elétrica monofásica demanda entre 3,8 e 6,3 kw - Rev 01	un	1,00	2.047,93	2.047,93	0,60
01.14.005	Interruptor 03 seções com caixa de pvc 4"x2"	un	1,00	20,60	20,60	0,01
01.14.006	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	13,00	21,09	274,17	0,08
01.14.007	Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"	un	1,00	24,52	24,52	0,01
01.14.008	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	36,00	24,30	874,80	0,25
01.14.009	Tomada dupla, 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	2,00	27,58	55,16	0,02
01.14.010	Disjuntor termomagnético tripolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	4,00	123,85	495,40	0,14
01.14.011	Disjuntor termomagnético tripolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	1,00	131,78	131,78	0,04
01.14.012	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	2,00	76,67	153,34	0,04
01.14.013	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	232,20	7,51	1.743,82	0,51
01.14.014	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	21,80	15,14	330,05	0,10
01.14.015	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	4,00	26,76	107,04	0,03
01.14.016	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 20mm (1/2")	m	2,00	12,26	24,52	0,01
01.14.017	Lâmpada tubular led de 18/20 w, base g13 - fornecimento e instalação. af 02/2020 ps	un	20,00	32,58	651,60	0,19
01.14.018	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 18 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	854,88	854,88	0,25
01.15	SISTEMA DE TRATAMENTO				4.154,16	1,21
01.15.001	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 100 pessoas (v=5290 litros)	un	1,00	2.501,65	2.501,65	0,73
01.15.002	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 1,00 x 1,00 x 1,00 m	un	1,00	1.652,51	1.652,51	0,48
01.16	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO				2.046,94	0,58
01.16.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m , tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	277,52	832,56	0,24
01.16.002	Luminária de emergência, de sobrepor, tipo bloco autônomo, com autonomia de 1h, modelo LLE-LLEDDF, da KBR ou si	un	4,00	192,61	770,44	0,22
01.16.003	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	6,00	60,07	360,42	0,10
01.16.004	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	Un	3,00	27,84	83,52	0,02
01.17	SERVIÇOS FINAIS				2.626,76	0,77
01.17.001	Limpeza geral	m2	110,00	2,74	301,40	0,09
01.17.002	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.325,36	2.325,36	0,68

Importa o presente orçamento em : VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>> 343.844,17
 (trezentos e quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e dezessete centavos)

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO
RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO -
CNPJ : 13.134.614/0001-08

Cod. Empreendimento: 00063

Ref : Março/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
00161/ORSE	Alvenaria bloco concreto vedação 9x19x39 cm, e= 0,09, aparente, com argamassa AC-1, junta de 2,0cm	m2	677,70	62,72	42.505,34	15,14
02292/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de 1 líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	567,00	38,48	21.818,16	7,77
00140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	1.554,00	13,55	21.056,70	7,50
09675/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, pei-4, Cetim Bianco, Porto bello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	251,94	83,09	20.933,69	7,46
08258/ORSE	Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 0,80x2,10m, inclusive batentes e ferragens	un	11,00	1.214,78	13.362,58	4,76
03316/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	350,00	34,73	12.155,50	4,33
11619/ORSE	Concreto simples usinado fck=20mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutur	m3	21,08	535,25	11.283,07	4,02
92542/SINAPI	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de mais que 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. af 07/2019	m2	110,30	102,09	11.260,53	4,01
92550/SINAPI	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira não aparelhada, vão de 8 m, para telha cerâmica ou de concreto, incluso içamento. af 07/2019	un	4,00	2.273,58	9.094,32	3,24
10170/ORSE	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	115,50	58,00	6.699,00	2,39
101169/SINAPI	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia). af 05/2020	m2	71,00	90,31	6.412,01	2,28
03314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	219,45	28,67	6.291,63	2,24
01884/ORSE	Vidro temperado 8 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 04_10/2021	m2	13,66	391,69	5.350,49	1,91
00232/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	110,30	48,47	5.346,24	1,90
02260/ORSE	Rodapé alta resistência, h = 10 cm	m	168,00	29,00	4.872,00	1,74
03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	677,70	6,31	4.276,29	1,52
02103/ORSE	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada. Rev 03	un	5,00	849,39	4.246,95	1,51
00077/ORSE	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	23,00	168,88	3.884,24	1,38
12952/ORSE	Porta de vidro temperado, de abrir, duas folhas, 1,8x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios - Rev 01	un	1,00	3.868,73	3.868,73	1,38
03797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	531,50	6,77	3.598,26	1,28
01849/ORSE	Grade proteção c/ barra quadrada ferro 5/8"	m2	20,28	170,33	3.454,29	1,23
03798/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	423,50	8,11	3.434,59	1,22
07604/ORSE	(AZUL) Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Tecnogres, linha Brilhante, ref. BR10060 ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	41,00	80,67	3.307,47	1,18
02289/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	151,20	21,49	3.249,29	1,16
00099/ORSE	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	115,50	24,98	2.885,19	1,03
02497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	47,15	48,88	2.304,69	0,82
	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 100 pessoas (v=5290 litros)					

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO
 RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO -
 CNPJ : 13.134.614/0001-08

Cod. Empreendimento: 00063

Ref : Março/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
01714/ORSE		un	1,00	2.042,66	2.042,66	0,73
86939/SINAPI	Lavatório louça branca com coluna, *44 x 35,5* cm, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e com torneira cromada a padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	5,00	404,83	2.024,15	0,72
03167/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	1.898,72	1.898,72	0,68
90780/SINAPI	Mestre de obras com encargos complementares	h	32,00	56,57	1.810,24	0,64
96995/SINAPI	Reaterro manual apiloado com soquete. af_10/2017	m3	35,00	51,09	1.788,15	0,64
11123/ORSE	Entrada de energia elétrica monofásica demanda entre 3,8 e 6,3 kw - Rev 01	un	1,00	1.672,19	1.672,19	0,60
04442/ORSE	(VERDE) Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	20,00	76,83	1.536,60	0,55
01525/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	60,00	24,01	1.440,60	0,51
00399/ORSE	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	232,20	6,13	1.423,39	0,51
01733/ORSE	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 1,00 x 1,00 x 1,00 m	un	1,00	1.349,32	1.349,32	0,48
09290/ORSE	Portão de ferro de abrir, quadro em tubo de aço galv.1 1/2", barra quadrada 1/2" na vertical e barra chata de 1 x 3/16" na horizontal, inclusive dobradiças e e frolho	m2	3,33	401,59	1.337,29	0,48
93183/SINAPI	Verga pré-moldada para janelas com mais de 1,5 m de vão. af_03/2016	m	19,00	65,85	1.251,15	0,45
02797/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	3,00	413,17	1.239,51	0,44
01527/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	30,00	39,79	1.193,70	0,43
00050/ORSE	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	110,30	9,35	1.031,31	0,37
08228/ORSE	Peitoril granito cinza polido, esp = 2 cm	m2	4,00	252,94	1.011,76	0,36
93194/SINAPI	Contraverga pré-moldada para vãos de até 1,5 m de comprimento. af_03/2016	m	19,00	50,41	957,79	0,34
02309/ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte	m2	18,50	50,57	935,55	0,33
96617/SINAPI	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatatas, espessura de 3 cm. af 08/2017	m2	47,15	19,69	928,38	0,33
01998/ORSE	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, c/caixa de descarga a de sobrepôr AKROS ou similar, assento almofadado ASTRA TPK, conj. fixação DECA SPL3 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação cromado e engate plástico	un	2,00	430,40	860,80	0,31
00802/ORSE	Bebedouro elétrico de pressão 40 litros inox, 110v, Masterfrio ou similar	un	1,00	803,45	803,45	0,29
01466/ORSE	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=25mm (1") - ref.1509 Deca ou similar	un	7,00	107,31	751,17	0,27
11397/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00	750,00	750,00	0,27
10745/ORSE	Caixa de gordura em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,10m, dim: 1,00 x 1,00 x 0,60m	un	1,00	740,54	740,54	0,26
04440/ORSE	(BRANCO) Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux neve, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	13,70	53,62	734,59	0,26
01028/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	53,70	13,66	733,54	0,26
00478/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	36,00	19,84	714,24	0,25
12225/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 18 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	698,03	698,03	0,25
01511/ORSE	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	226,60	679,80	0,24

UBS MUTIRÃO

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO
RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO -
CNPJ : 13.134.614/0001-08

Cod. Empreendimento: 00063

Ref : Março/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
00004/ORSE	Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1 km	m2	110,30	5,95	656,29	0,23
01447/ORSE	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte, cap. 500 litros	un	1,00	642,93	642,93	0,23
11867/ORSE	Luminária de emergência, de sobrepor, tipo bloco autônomo, com autonomia de 1h, modelo LLE-LLEDDF, da KBR ou similar	un	4,00	157,27	629,08	0,22
94990/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. af 08/2022	m3	0,70	794,68	556,28	0,20
100903/SINAPI	Lâmpada tubular led de 18/20 w, base g13 - fornecimento e instalação. af_02/2020_	un	20,00	26,60	532,00	0,19
08000/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	4,00	101,13	404,52	0,14
93184/SINAPI	Verga pré-moldada para portas com até 1,5 m de vão. af_03/2016	m	10,20	38,08	388,42	0,14
01585/ORSE	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	13,00	22,72	295,36	0,11
03800/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 10mm², 450/ 750v / 70°C	m	20,50	14,37	294,59	0,10
11853/ORSE	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme n br 13434)	Un	6,00	49,05	294,30	0,10
101616/SINAPI	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m (acerto do solo natural). af 08/2020	m2	47,15	6,06	285,73	0,10
89401/SINAPI	Tubo, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	m	26,00	10,37	269,62	0,10
91836/SINAPI	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	21,80	12,36	269,45	0,10
04282/ORSE	Caixa sifonada em pvc, 150 x 150 x 50 mm, com tampa cega, acabamento branco, Akros ou similar	un	5,00	53,57	267,85	0,10
02450/ORSE	Limpeza geral	m2	110,00	2,24	246,40	0,09
01135/ORSE	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	29,00	7,92	229,68	0,08
95634/SINAPI	Kit cavalete para medição de água - entrada principal, em pvc soldável dn 20 (1/2") fornecimento e instalação (exclusivo hidrômetro). af 11/2016	un	1,00	225,95	225,95	0,08
00470/ORSE	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	13,00	17,22	223,86	0,08
01030/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 40 mm (1 1/4")	m	4,40	41,40	182,16	0,06
01554/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	15,00	11,03	165,45	0,06
00479/ORSE	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	12,00	13,21	158,52	0,06
01551/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	12,00	11,82	141,84	0,05
00450/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	2,00	62,60	125,20	0,04
02395/ORSE	Grama esmeralda em mudas, fornecimento e plantio	m2	4,70	26,60	125,02	0,04
01037/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	14,00	8,09	113,26	0,04
01459/ORSE	Registro gaveta bruto, d = 40 mm (1 1/2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	1,00	108,51	108,51	0,04
08001/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	1,00	107,60	107,60	0,04
01168/ORSE	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	11,00	9,15	100,65	0,04
01524/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	6,00	16,75	100,50	0,04
01588/ORSE	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	2,00	48,91	97,82	0,03
01562/ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	2,00	47,50	95,00	0,03
01628/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	8,00	11,66	93,28	0,03

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO
 RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO -
 CNPJ : 13.134.614/0001-08

Cod. Empreendimento: 00063

Ref : Março/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
01134/ORSE	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm	un	12,00	7,70	92,40	0,03
01031/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	2,00	44,42	88,84	0,03
00356/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	4,00	21,85	87,40	0,03
12138/ORSE	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	Un	3,00	22,73	68,19	0,02
89728/SINAPI	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	5,00	12,75	63,75	0,02
01564/ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	1,00	56,48	56,48	0,02
01180/ORSE	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 25mm	un	2,00	25,08	50,16	0,02
89733/SINAPI	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	2,00	23,81	47,62	0,02
01603/ORSE	Joelho de 90° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	5,00	9,35	46,75	0,02
11327/ORSE	Tomada dupla, 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	2,00	22,52	45,04	0,02
01041/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 1 1/4"	un	2,00	20,75	41,50	0,01
01150/ORSE	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25mm	un	7,00	5,06	35,42	0,01
01051/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 1 1/2" rEV. 01 - 10/2022	un	1,00	35,22	35,22	0,01
01036/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 20mm x 1/2"	un	4,00	7,94	31,76	0,01
01029/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	1,50	19,26	28,89	0,01
01553/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	1,00	27,46	27,46	0,01
01559/ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	1,00	23,90	23,90	0,01
01583/ORSE	Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	1,00	21,74	21,74	0,01
103950/SINAPI	Joelho de redução, 90 graus, pvc, soldável, dn 25 mm x 20 mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	2,00	10,20	20,40	0,01
00471/ORSE	Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"	un	1,00	20,02	20,02	0,01
00352/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 20mm (1/2")	m	2,00	10,01	20,02	0,01
00784/ORSE	Interruptor 03 seções com caixa de pvc 4"x2"	un	1,00	16,82	16,82	0,01
01047/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 20mm x 1/2"	un	1,00	16,00	16,00	0,01
01177/ORSE	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32 x 25mm	un	1,00	15,93	15,93	0,01
04964/ORSE	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 20mm x 1/2"	un	1,00	15,22	15,22	0,01
01074/ORSE	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 40mm	un	1,00	11,33	11,33	0,00
01167/ORSE	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm	un	1,00	8,86	8,86	0,00
89371/SINAPI	Luva, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	1,00	5,49	5,49	0,00
01072/ORSE	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 25mm	un	1,00	5,41	5,41	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO DO BRITO

RUA PADRE VIEIRA DE MENEZES CENTRO - CNPJ : 13.134.614/0001-08

RESUMO DO EMPREENDIMENTO

INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00063

Desc Empreendimento: UBS MUTIRÃO

Prof. Resp.: PAULO DINIZ

Operador Resp: orse

Referência: Março/2023-1

Prazo de Execução: 06 MESES

Encargo.: CALCULADO 111,9300%

B.D.I.: CALCULADO 22,4700%

COD	NOME E ENDEREÇO DA OBRA	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PREÇO/M ²	(%)
01	CONSTRUÇÃO DA UBS DO MUTIRÃO BAIRRO MUTIRÃO, CAMPO DO BRITO-SE	1	343.844,17	343.844,17	764,10	100,00

Importa o presente empreendimento a quantia de :

(trezentos e quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e dezessete centavos)

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO ====>>

343.844,17

OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO